fidei commissari quicquid ab eo relatum est fidei commissarii  
sue voluntatis suae spale. necesse habet habendum ut re  
gatim vel fidei commissarii prout uire iurato testa  
tum puto. vel sacramentum subire. omnia si quodcumque  
sacramentum. vel sacra. idem existimat sacramentum  
aut enim qualitate manifestare fidei commissario reli  
tam nolunt sibi maiorem fidei commissarii express  
er. omnino exactio fidei commissarii subire. cum nisi  
infectio posselli. cum ipse sibi in testamento iuratur  
eius religio et fides fidei commissario electa est. nullus  
testis nullusq; alius adiunctorum probationib; regis  
tis. sed sine quicquam sit testis ut minores vel nemo eis  
pilum sacramentum. vel datus vel recus. id est sua habere  
ti firmitate quia exactio sine patitur quod fidei com  
missari dederit. sine exactio ut exactus ratio conter  
monies predit. cum enim res pretium sollempnitatem  
ostendit. tunc in his testis inimica subtilitas re  
gredia est. lex enim nequod falsitatis i currit. perduos  
fortes oportum testimoniis maiorium testium expo  
nunt. ut per ampliores hoeres perfectissima ueritas re  
uedetur. **C**um autem in aliquo exuolitate defuerit  
lucratur. amplexus ipse his cui summa auctoritas totius  
causa commissa est. dicere operari ueritatem per altera  
mentum religionem. quasi licet testibus relinqitur. ut quod  
admodum ad extremitatem fidem decurratur propriae du  
bitata relictam. cum in legeri pseveremus quecumque dir  
positionib; testatorum omnino habere obedire operari  
as strictius eam exigere ut etiam admittat lucrum hab  
eritatis ratiocinat eos quod testatoribus suis minime par  
erint. **C**ommunia delegatis et fidei commissarii demissi  
corpi. just. i. **Q**um huius legatis vel cetero tollenta  
fidei commissarii honestatis sunt pronale actionem plenam  
quod habere noscitur. quod vel uendicatio est. vel sinecom  
missario. aliorumque generum legatorum subtilitate pno  
tio admittit quia posteritas optimis rationibus  
uti. nec facile suscepit. nec inextircabiles circum  
landauit. quibus si remissio scripulosis futuris  
ambagibus. **R**ecens igitur est censemus in re quae  
missione penitus absenti. omniib; non tam legati  
nisi quia fidei commissarii una natura iponere. et  
non solum psonalem actionem praeire. sed etiam in re. quae  
elicit. easdem res ut per quodcumque genus legati. vel p  
fidei commissarii sunt derelictae uendicare in re actione  
ne inuidita. cum si psonam puanam. i. ypothece  
super quae fuerit derelicta item mortuorum psonarum.  
An enim haec uero modo interebuit uice testatorum ypothe  
ciam rem suam inter quibus uoluit dare. autem non  
uelle ostendit in multis casib; et certe ypothece  
souerit non abiret etiam in nos in psona ei ypothece  
adonare. si quod nullo modo pcedente posset ab ipsa le  
ges duci. Sic in testator iteo legata vel fidei commis  
sario ut omnino psonae ab eo honorare ea papi  
ant. appare exercitus uoluntate etiam psonas actiones  
pro testatoris et iudicatas. ut omniib; mox uolu  
tati ei carcerat. a psonae cui talia sunt legata uel  
fidei commissarii. que psonae actib; sunt deputata. **E**t haec  
disponimus non tam si abiret fuit legati derelicti  
vel fidei commissarii. **S**ed si alegatio vel fidei com  
missario. vel alia psona quia grauare fidei commissario pos  
sumus fidei commissarii cundam reliquat. **C**um  
enim autem ualeat. nisi aliquod lucrum afferat ei a quod  
reliquit nichil est grauare etiam adiuuare ei non tam psona  
rem. sed etiam in re ypothece extente actionem ireb;  
quas a testatore est secundis. In omniib; autem huiusmoi  
casib; in re ypothece caria uniusquisque concordia uolu  
lumus in quatuor psonis actione aduersus cum opere  
ypothece non ipsius habere. vel alius psonae quae gra  
uare est fidei commissario. rerum sed immoto eis que at  
testatore ad eum puenient.

**D. a.** **O**mne uerbum significatio testatoris legum  
iuris sensu legare vel fidei commissarii uolent utileat  
qualiter est. sine directis ubi qualiter in testo soleat  
semper uolent testator quale est. p. ag. yolo. oxido.  
fidei commissario. sine uerametum in posuerit. cum in ha  
nobe audientib; uolentib; est testator quae dicitur  
enop in v. partib; autem huiusmodi uerbum ha  
bitu illius lacerantib;. Sit igitur secundum quod diximus.

exomni pte uerbi non inesse uoluntas secundum uibale  
ganius vel fidei commissarii. omnia quae natura habet insur  
egatis eti. fidei commissarii inlerire intelligatur. et  
contra quodcumque fidei commissarii hinc ligatur et le  
gitum. Et siquid taliter quod non habet naturam legatorum  
yere fidei commissarii actione modetur. ut sit omnibus  
pstatu eius. exomni. nascitur item actiones  
exomni. ypothece. exomni. psonalib;. ubi autem ali  
quod contrarium illegatis fidei commissarii euenerat. hec  
de fidei commissarii quae humanae aggregetur et secundum eius  
dirimitur natura inueniens putet sui legit  
timi uoluntatem repbari si modo semper utetur ad ui  
torio. Et quae admodum uuentib; puidimus iti  
timorentib; pspiciatur et si psonalib; legati timo faci  
at testator mentem hinc ligatur et fidei commissarii iti  
ligatur. Et si fidei commissarii uoluntatem aliquo committit.  
hec ligatur et inderetur. nos enim non uerbis. sed ipsi  
rebus leges imponimus.

**D. a.** **S**i uob; vel tibi; homib; vel plib; forte  
optio est in uerbi altius rei fuit relata. vel secundum quodcum  
legatus etiam optio psoni vel. utrius rei relata est. Ipse autem  
mortales plures sibi relata sunt habentes. dubitabatur int  
ueteres. sunt legatos vel habentes legatus sunt etiam  
ualeat alium psonum uerbi aliud eligere uelut. quod sit statu  
endum. Scimus itaque in omniib; huimoi casib; rei ui  
dicem fortunam et a sorte. aut aliter ante adhibendam  
ut que sors psonum uel. ut potestate eligendi. Ce  
teris autem estimaticem psonem contingens ut psona. i. i ser  
uus quem et ancillis maiorib; x. annis suam ante sit.  
**X.** iol. etiam mandis. minorib; uel eti. x. annis non am  
plius quam in x. solidos computandis. Si in autem artifi  
ces. usq; ad xx. solidos estimatione coram psonente si  
uemantur. siue semper sunt exceptis notariis et medi  
cis utriusque sexus cum notarios quoniam gitta solidos esti  
mari volumus. Obeditos autem et obsecratos sexaginta  
eunuchis minorib; x. annis. usq; ad xxx. solidos ua  
letib;. Orationib; uero usq; ad quinque gitta. Si autem  
artifices sunt. usq; ad septuaginta. **S**i autem op  
tione sexu vel altius rei relata. non ipsi legitimo. sed  
que titulus forte elegit. titulus autem vel noluit eligere  
ut morte fuit psonus. in hac spene dubitabatur ap  
ueteres quod sententia sit utrum ne legatus expurget. an  
aliqd ei inducitur ad uitorium. ut uiri hoc arbitru  
predit elctio. Censemus itaque si in re male tibi uel q  
eligeretur iustitiae. hinc facere sup sedet. ut mitem psona  
erit. vel quoniam decesserit. ipsi legato uideretur esse data  
electio. Ita tamen ut non optimu[m] exseruit vel. autem reb;  
quoniam eligat. vel medie estimationis nedum legata  
nu[m] tunc souerum existimamus. habens comoda  
deseruitur. Sed quoniam maiestas psonis causas le  
gitimus et fidei commissarii psonerit. actiones tam  
psonales quam in re ypothece de dimisimus. cum re  
millionis tenebrosissimus erit abolitur. et ad hanc  
legem puenimus. nemortiq; ei que psona vel psonum uel pson  
vel sub certa die relata sunt vel que restituuntur alii dis  
posita sunt. vel substitutae posse secundum ueritatem dis  
positio[n]e psonarum in posterum auerantur. ut pignoris vel ypo  
thece titulo assignandi. ut maiestia manum itendi.  
Sicut haec quod auerantur est non ueritatem ut psona sui patrio  
ni existens alieno uiri applicetur. quae satis abundum  
est. in rationabiliter quae in suis bonis pure non possi  
derem ad alios posse transire. ut ypothece pignoris  
uero no[n] obligare. ut maiestate et aliena ipse decrip  
**S**i autem sub conditione. vel sub incerta die sunt reli  
ctum legati vel fidei commissarii unius statutis et spale  
vel substitutione vel restitutio[n]e melius quodcumque faciat  
et in hunc casib; causat ab omni uenditione vel ypo  
thece. nec grauionib; honoriib; evictionis no[n] sub  
ponat. Si autem auaricie cupidine ppter se co dictio  
nis mitem psonam ad uenditionem vel ypothece pson  
luerit. sciat quod conditione ppleret ab initio. et in  
miritu deuocetur. nesci i telligenda est quasi nec scripta  
nec penitus fuit celebrata. ut nec usu capio. nec lo  
gitur psonam psonam et legatus vel fidei commissarii  
psonat. Quidam habet censemus in huimoi legatis qui  
ue pure. siue subdicto. siue subordinatione. siue sub  
incerta die relata sunt. Sed in hunc omniib; casib; legati

rio quod vel fidei commissario omnis licet patet in re ut dicere. si ubi aliquammodo nullo obstante ei attorney orbi opponendo. Emptor autem successori rei grauam ad ius in unditore actionem habet. tunc modo ad restitutum puto non dupli inspiratione nec inchoratione locum habere. cu[m] sufficiat ei causa propter quod successor aedit palienti resibi et sufficiet creditorum nichilominus pignoratum est via actione ad ius in unditore presentem. ut ex omnibus post oblatione id quo se proferimus ad effectum producatur ultima elegia defectorum. legitimus fuit sortitur. hec fidei simul dubio eptoribus integra uita. simulo modo ex hac ostentu[m] dimitti potest uendorum halibus.

**I**n falsa causa avicta legato fidei commissario.

**O**pp. ait. a. Verbi tentanti qui scripsi.

Auct solvit pecuniam debitam testatorum declarat. aut uoluntatem ei libare uolentes debitorem manifeste ostendit. uero autem per quod solutum est non potest aut ex ea ficeremus ut debitor libaretur agendum est. nisi ligatio probata. cu[m] non libet in debitorem uoluisset. si errore lapsu solutam ab ipso pecuniam existimat.

**O**pp. al. a. Nam suueritas debiti non subest. sicut demonstratio non punit legatii. a extestamento eiusque nomine competit.

**O**pp. i. E pro resignata causa quantum dote tibi legat. uirt maritum. sed quodcumque ad eum dote nois puenim. per ueturum nec est. sed ex testo presu[n]ta p[re]sumitur est minima p[re]sumitur. Quod quantum exp[er]it detetur. si inde datu[n] no[n] est. quia alius legatu[n] non co[n]uenit. quo nos aigit.

**O**pp. e. a. Idem ut pp[ro]mis[u]s defuncti in matrimonio uxore tua pati ei reddidisti. ut etiam ea non redditum te remen[ti] u[er]bis ut assueris munitur ei quod recipi solet uniuersi si quondam iterum significauit. nebene nois conciuens sollicitate agere non debet. tamen aut soluta dote nulla supsistit actio. aut non redditum ad ius in p[ro]prietate uicti uoluntatis paritate sit exceptio.

**O**pp. dic. 10. ix. a. Est latus in totu[m] reddi maritum tibi anq[ue] in totu[m] scripta sit. legato seu p[ro]p[ri]o cuiuslibet scitur. qui p[ro]p[ri]o ut p[ro]p[ri]o qdem eam datur. p[ro]p[ri]um repetit in posteriore non nichil incerte facili demonstrare significatum inactu possum. His q[ua]ndam lega.

**O**pp. ait. a. Negatus quem fidei commissarii modus scriptus p[ro]conditio obsecatur. sed si p[ro]p[ri]e non sit quo minus uoluntati testatoris paratur. sed p[ro]p[ri]e cui miteretur.

**O**pp. Gord. a. Ex his uerbis ratio x. milia ent. ur insula reliquo ita ut q[ua]nq[ue] milia ex his uerbis cande[m] n[on] illam memor restituit. hanc anima in legem in fidei comissarii p[ro]p[ri]o arbitriu m[od]i librate ad duo secundum h[ab]et ad meum est. sed si p[ro]p[ri]u[m] eius uoluntatis tuete gratia non imento reti p[ro]pendit ut eniat excludit u[er]bis n[on] admodum inactu[m] resipit. sive addiditum est factio[n]um aliquod facili missi actio o[ste]nuat uicet et in iudiciorib[us] post exitu eius. Si in q[ua]ndo legato aut fidei comissario relicto testator legatarii seu fidei commissarii p[ro]hibuit h[ab]em[endi] suu[er]b[us] u[er]bi n[on] debitu[m] exigere h[ab]et debitor ad ius in legatarii fidei commissarii agentem usq[ue] ad quantum relicti legati seu fidei commissarii exceptio[n]em.

**O**pp. ait. a. Cum testatoric fidei commissarii trahamus ab eo que p[ro]p[ri]e h[ab]et idem in talium ita relinqit p[ro]ponas. si in aliis institutis die obiret. si q[ui] nepotem que ex fini suscepit h[ab]et idem in talium iudicior[um] adscripti fidei commissarii deficit manifestum est nisi alii defuncti uoluntas eudent p[ro]babilium.

**O**pp. a. Cum patre famili fidei commissarii no[n] est in die certi religit ita cuius p[ro]cepisse p[ro]ponas si amarito non dicitur. u[er]bico dictione origine p[ro]pte[re] p[ro]p[ri]a equum est. ac fidelis super restituta sum. nec exemplum legati ut h[ab]et idem in q[ui]b[us] iudicio duorum non n[on] quia remitti soleat. huic rei p[ro]ponit enim ab alio sit iteo p[ro]p[ri]um edicti negligi forma q[ui] patris uoluntatis non ob.

**O**pp. ait. a. Cui condicione autem temporatur. lieanus legati testo p[ro]p[ri]o uoluntat. sic scirpa sua omnia t[er]ram eius moraretur. a p[ro]p[ri]e iste quo minus uoluntati testatoris parent. cui sp[ec]ie scriptum testam[i] non obtemperavit ad p[ro]dictum non admittitur.

**O**pp. ait. a. Legati sive fiduciomissarii apatrio

mo relinquit tibi sive conditione si filio ei nuptio cum mortuo filio praequin matrimoniu[m] cu[m] eo condicione debeat nullum ratione taliter tenuerat.

**O**pp. dic. 10. x. a. Suxoris tua t[er]pe nuptias ipari potest sume m[od]estum fidei commissarii comodam relictu[m] cu[m] nuptiis. nullo alio die eius certe p[ro]ficit patru[m] q[ui]dam n[on] ambigit. q[ui]d nuptiae a[re] nuptiale matr[ice] fuit. ac postea recesserunt. sume patru[m] marito ac libis accicem fidei commissarii sibi conpetit ad heredes suos transmisit.

**O**pp. misc. a. Cum q[ua]ndam testio conpetit d[omi]no libertate suo uno terreo subcomitice sive h[ab]itu eti[us] solitudo patru[m] patet. u[er]ba quādam spēm u[er]ba uicaria seruit. Illauerit fuis non in codem loco constitutus ubi eti[us] his fuerat lenitudo cognita. p[ro]ficit ad h[ab]idem cu[m] ipso q[ui]d nuptiis erat dare h[ab]idi. sed in medio latroni u[er]ba fortunam iurisdictione u[er]ba fortu[m] eum p[ro]tib[us]. Querebatur in antiquos si p[ro]dictus libertatis q[ua]dere p[ro]ficit non potest memoratu[m] fortunam easiu[m]. Itaq[ue] ueteru[m] dubietate iacenti nob[is] placuit ut et ubiq[ue] oimodo conpetat. et comodū q[ui]d h[ab]idi usq[ue] tunc relinquit non abstrahatur. Ex qua cūq[ue] q[ui]d ei impeditur. sive p[ro]l[icit]em sive p[ro]cēdu[re] cu[m] aliquid n[on] sive est. sive p[ro]fortu[m] eius in libertatem q[ui]d ipso ommodo p[ro]ueniat nisi ipso fuis noluit ad ipsa omnia obnoxius tam[us] constitutus post libertatem h[ab]idi usq[ue] ei cui dare aliquid iusus est. nisi ipso oblatis p[ro]ueniat suscepit. Qd enī semel repudiatus est ab eo redimere n[on] m[er]it. q[ui] tenet h[ab]e q[ui]d dare uisus est omniō ad ipsa sp[ec]ie p[ro]ficitur. u[er]bi ipso mācyp[er] sicut u[er]ba estimativa eius n[on] in plius quā in x. solidis i p[ro]tida u[er]bi alia re sive t[er]pa apparent u[er]ba sive existat ueram eius estimaticem prestandam.